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___________________________________________________________________________ 

The purpose of this essay is to examine how women´s football is described in Swedish 

newspapers, focusing on the use of vocabulary in the articles between the years 1967–

1973. The essay´s theoretical framework is based on Yvonne Hirdman’s theoretical 

thinkings of gender and gender contracts. The method is based on text analytical tools with 

a linguistic focus. The study´s material consists of Swedish newspapers archived at 

”Kungliga biblioteket”. Ten articles were selected from each year within the 1967-1973 

timeframe, resulting in a total of 69 articles for the entire study. One of the main 

conclusions of the study is that women who played football before and after integration 

into the Swedish Football association were marginalized compared to men and men’s 

football. The language use in the articles also underwent changes between the years 1967-

1973, establishing a consensus on how women were referred to in the articles. From 1967-

1971, women who played football were named with a total of ten different synonyms of 

women, however by the years 1972-1973, when women´s football became integrated into 

the Swedish Football association, the language use shifted to exclusively name female 

football players as women or girls. There was also no comparison between women’s- and 

men’s football during 1972-1973. Most newspaper exhibited a positive stance toward 

women’s football, but they did not perceive the sport as equal to men’s football. 
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Inledning 

Den 10:e december 2023 spelades det ett Londonderby i fotboll mellan Arsenal-Chelsea, 

två topplag på Arsenals hemmaplan. Slutresultatet skrevs till 4–1, en ren överkörning i 

fotbollssammanhang. Det var dock inte resultatet som skapade rubriker. Detta var en 

rekordmatch, 59 042 åskådare hade tagit sig till Emirates stadium i norra London för att se 

på matchen. Nu är då frågan, varför är detta så speciellt? 60 000 personer på en 

fotbollsmatch är inte något ovanligt. Denna match spelades inte av herrar utan av damer. 

Det var andra gången på mindre än ett år som Arsenal Womens FC slog publikrekord i 

Womens super league, Englands högsta damliga i fotboll.1 Damfotboll har däremot inte 

alltid fått lika omfattande publicitet i media. Daniel Svensson, filosofidoktor i historia och 

docent i idrottsvetenskap, gjorde en studie om damfotboll och beskrev att sporten mött 

stort motstånd i media ända in på 1960-talet när damfotbollen började blomstra i Sverige.2  

Mycket har hänt sedan 1960-talet men skillnaden på det allmänna intresset mellan 

damfotboll och herrfotboll är fortfarande stor. Enligt Svenska fotbollförbundet är 

publikrekordet för en svensk herrlandslagsmatch runt 52 000 (1965) och en svensk 

damlandslagsmatch runt 33 000 (2022).3 Det skiljer många år mellan rekorden men 

skillnaden är fortfarande stor. Engelsk damfotboll och framför allt Arsenal tycks nu 

krympa denna historiska skillnad mellan dam- och herrfotboll.  

Damfotboll är en betydligt nyare än herrfotboll. Trots att vi lever i ett samhälle som strävar 

efter jämställdhet går det att se stora skillnader mellan damer och herrar som utövar samma 

sport. Damfotboll integrerades i Svenska fotbollförbundet 1973,4 då hade svenska 

fotbollförbundet funnits i nästan 70 år.5 Det finns många åsikter kring om damfotboll och 

herrfotboll är samma sport. Så sent som den 6:e december 2023 skrev den före detta 

professionella fotbollsspelaren och nuvarande tränare för Bristol Rovers Joey Barton, att 

 
1 Arsenal media, ”Arsenal set new attendance record of 59,043”, Arsenal <http://tinyurl.com/3pybrjt7 > 

(Hämtad:2023-12-12).  
2 Daneil Svensson, Equalize It!: ‘Sportification’ and the Transformation of Gender Boundaries in Emerging 

Swedish Women’s Football, 1966–1999. Taylor and francis, Vol.35. nr. 6, 2018: S.575-590. 
3 Svenska fotbollförbundet. Fotbollen i Sverige. Svenska fotbollförbundet. <http://tinyurl.com/2s3c25jb> 

(Hämtad: 2023-12-12). 
4 Riksidrottsmuseum, Damfotbollens historia, Riksidrottsmuseum, 2022. <https://tinyurl.com/yskv39p4.> 

(Hämtad: 2023-11-29). 
5 Svenska fotbollförbundet, Fotbollen i Sverige, Svenska fotbollförbundet, <http://tinyurl.com/2s3c25jb>. 

(Hämtad: 2023-12-12). 

 

http://tinyurl.com/3pybrjt7
http://tinyurl.com/2s3c25jb
https://tinyurl.com/yskv39p4
http://tinyurl.com/2s3c25jb
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kvinnor inte borde få kommentera herrfotboll med anledning av att damfotboll och 

herrfotboll är två helt olika sporter. Av den anledningen menar han att han inte kan ta 

damkommentatorer seriöst när de kommenterar herrar.6 Denna åsikt kan anses 

kontroversiell, men delas troligtvis av fler personer, trots att den ofta möts med kritik. 

Historiskt har damfotbollen haft det svårt att hävda sin auktoritet på grund av bland annat 

sexism.7 Många damfotbollföreträdare menar att media inte tillräckligt uppmärksammat 

och stöttat damfotbollen när den började blomstra i Sverige på 1960–70-talet.8 Historisk 

forskning om damfotboll finns och arbetas med. För att förstå damfotbollen historia behövs 

det dock mer forskning med annorlunda ansatser som möjliggör en bredare förståelse för 

dess utveckling utifrån ett samhälleligt perspektiv under dess blomstringsår.9 Vilket leder 

fram till denna uppsats syfte och frågeställningar.  

Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna uppsats är bredda förståelsen för svensk damfotbollshistoria och att 

analysera hur svenska dagstidningar beskrev damfotboll genom att applicera Yvonne 

Hirdmans genusteori. Syftet är således även att kartlägga hur det skrevs om damfotboll 

utifrån språkbruk och synliggöra svenska dagstidningars attityd till damfotbollens 

genombrott i Sverige mellan åren 1967–1973. Utifrån syftestexten har följande 

frågeställning med tillhörande underfrågor ställts upp: 

Hur beskrevs damfotboll i svenska dagstidningar mellan åren 1967–1973? 

- Hur beskrevs damfotboll i svenska dagstidningar utifrån Hirdmans genusteori? 

- Vilka begrepp användes för att beskriva damfotboll i svenska dagstidningar? 

 

 

 

 

 

 
6 LBC news, 7/12-23. Joey Barton fires off misogynistic tirade on Twitter claiming ´women shouldn’t be 

talking about men’s game´. <http://tinyurl.com/39a8s5pr >. (Hämtad: 2023-12-12). 
7 Jonny Hjelm, Amasoner på planen- svensk damfotboll 1965–1980, Umeå: Boréa, 2004, s.268–270. 
8 Hjelm 2004, s.280. 
9 Bill Sund, 2017, Damfotbollens definitiva genombrott, Nordic sport science forum, Nr5, 2017. 

http://tinyurl.com/39a8s5pr
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Material och urval 

Materialet för denna uppsats är dagstidningsartiklar hämtade från Kungliga bibliotekets 

söktjänst ”Svenska dagstidningar”. Urvalet av artiklar gick till på följande vis: I 

söktjänstens sökfält skrevs sökordet ”damfotboll” för att hitta artiklar som behandlade 

damfotboll. Urvalet av artiklar begränsades mellan åren 1967–1973. Anledning till dessa 

årtal är att damfotboll år 1967 började få större exponering i svenska dagstidningar och år 

1973 var då damfotboll integrerades in i svenska fotbollförbundet.  

Alla artiklar som låg mellan årtalen 1967–1973 gicks igenom och de första tio artiklarna 

från varje årtal, som behandlade damfotboll i någon form av sammanhang som exempelvis 

ett matchreportage valdes ut. Detta betyder att artiklar som enbart berörde matchresultat 

eller välkomnade publik till matcher eller liknande sållades bort då de inte tillför något 

konkret till analysen om damfotboll kopplat till studiens frågeställningar. Om ett visst årtal 

inte kom upp till det satta antalet artiklar (tio artiklar), valdes det antal artiklar som 

uppfyllde de bestämda kraven. Om det enbart fanns nio artiklar från år 1967 analyserades 

enbart dessa nio trots det bestämda antalet av tio artiklar. Då urvalet var de första tio 

artiklarna som uppfyllde ovan bestämda krav togs ingen hänsyn till de olika tidningarnas 

politiska ställning eller i vilka tidningar artiklarna var publicerade. Urvalet för uppsatsen 

blev 69 olika artiklar mellan åren 1967–1973. 
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Tidningar: Totalt antal artiklar i materialet: 

Arbetet 10 

Arbetet västerländska editionen 4 

Hudiksvallstidningen  1 

Aftonbladet 1 

Expressen 2 

Göteborgshandels och sjöfartstidning 5 

Göteborgs-Tidningen  1 

Barometern  21 

Idrottsbladet 22 

Mariestads-Tidningen  2 

Tabell 1. Totalt urval av artiklar i studien. 

Metoden ämnar enbart analysera artiklar från svenska dagstidningar. Validitetsmässigt och 

reliabilitetsmässigt finns det en viss brist i urvalet då det för vissa årtal enbart eller i princip 

enbart analyserats artiklar från samma tidningsredaktör. Detta kan ha påverkat resultatet 

på olika sätt, exempelvis kan olika tidningar haft olika syn på damfotboll vilket då kan 

påverka resultatet. Idrottsbladet framträdde mycket i materialet efter år 1970 och kan 

därför ha färgat resultatet. När urvalet gjordes följdes de uppsatta kraven konsekvent och 

de tio första artiklarna som kom upp på söktjänstens sida efter sökningen ”damfotboll” 

valdes ut för att stärka reliabiliteten. Detta resulterade i att ingen hänsyn togs till varifrån 

artiklarna kom ifrån då detta inte var ett krav. Hade studien gjorts om hade krav satts på 

att antingen enbart analysera artiklar från samma tidningsredaktion eller att det satts krav 

på ett minsta antal för hur många olika dagstidningar som vara tvungna att vara med i 

urvalet. Detta hade ytterligare stärkt validiteten och reliabiliteten av studien. 
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Tidigare forskning  

I detta avsnitt sker en genomgång av forskningsfältet för historieforskning om idrott, 

damidrott, genus och damfotboll. Avsnittet smalnas av från att ge en allmänövergripande 

bild av forskningsfältet för idrottshistoria och damer till att mer precisera forskningsfältet 

för damfotbollens historia. Det finns mycket internationell historiskforskning om 

damfotboll men detta avsnitt avgränsas till att enbart beröra den svenska forskningen av 

damfotboll då den svenska kontexten skiljer sig från den internationella. 

Idrott och damidrott 

Jonny Hjelm som är docent i historia har gjort en kritisk granskning av svensk 

idrottsforskning. Han behandlar bland annat svensk idrott utifrån ett historiskt perspektiv. 

Hans syfte är att analysera hur modern svensk idrott snävades in till att ofta handla om 

tävlande.10 Hjelm kommer fram till att den tidiga idrottsforskningen på 1960–70-talet 

ofta saknade teoretisk förankring och syftade snarare till att deskriptivt fylla 

kunskapsluckor. På 1980-talet framträdde stadieteorier med begreppet ”modern idrott” 

som kom att dominera den idrotthostirska forskningen. Huvudfokus för 

idrottshistorieforskningen var på tävlingsidrott. Hjelm menar att det behövs annorlunda 

ansatser för att förstå idrotten som en bredare kulturell företeelse. Hjelm understryker 

med hjälp av andra studier att idrott inte enbart handlade om tävlande. Andra perspektiv 

visar att den moderna idrotten även har påverkat både kulturella aspekter och skapat 

problematik mellan olika samhällsklasser.11 

Helena Tolvhed som är docent i historia har gjort en studie om svensk damidrott. Hennes 

syfte är att visa på det som gömts och glömts när det kommer till svensk damidrott på 

1900-talet. Hon vill även synliggöra och kartlägga vilka idrotter som kvinnor utövat vid 

olika tillfällen under 1900-talet. Detta görs med hjälp av teoretiska verktyg om genus för 

att visa på hur idrott skapar kön både kroppsligt och socialt. Tolvhed har avgränsat sin 

studie till att fokusera på handboll och friidrott som idrottsligkontext för damers 

idrottande.12 Tolvehed kommer fram till att den feministiska rörelsen på 1920-talet 

gjorde att fler kvinnor valde att börja idrotta, vilket påskyndade en integrering av 

 
10 Jonny Hjelm, Idrott tävling och allvar. En kritisk granskning av svensk idrottsforskning, Malmö: 

Idrottsforum.org, 2015, s.78–79. 
11 Hjelm, 2015, s. 95–98. 
12 Helena Tolvhed, På damsidan, Femininet, motstånd och makt i svensk idrott 1920–1990, Halmstad: 

Makadam, 2015, s. 23–30. 
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kvinnligt friidrottande in i den svenska friidrottsförbundet. Det var dock inte fören på 

1970–80-talet som kritik mot manlig överordning i idrottssammanhang började 

diskuteras inom riksidrottsförbundet, en diskussion där det sattes krav på rättvisa mellan 

könen. Tolvhed menar att vissa krav på exempelvis likvärdiga resurser ställts tidigare 

men att föreningarna valt att inte jämföra herr och damidrotternas resurser mellan 

varandra.13  

Tolvhed konstaterar även att på 1900-talet andra hälft ansågs damidrotten som ett tillägg 

i föreningarna där föreningarna ofta inte tog ansvar för damidrotten. Kvinnorna som 

utövade idrott sågs också utifrån sitt kön medan det manliga könet förblev osynligt i 

idrottssammanhanget.14 Tolvhed drar även slutsatsen att de normer och strukturer som 

svensk idrott är uppbyggda på har marginaliserat damidrotten men också att idrotten på 

en subjektiv nivå har kunnat skapa en arena med frigörelse och självkänsla för 

kvinnorna.15 Jesper Andreasson är professor i idrottsvetenskap och uttrycker även han i 

sin avhandling att damidrottens framväxt på 1960-talet handlade om kvinnlig frigörelse 

från stereotypa genuspositioner. Andreasson understryker också att det kvinnliga 

idrottandet påverkat jämställdheten mellan könen men att detta samtidigt inte ska 

jämföras med att kvinnor och män hade samma förutsättningar.16 

Jennifer Hargraves, före detta professor i historia har gjort en omfattande studie om 

kvinnlig idrott utifrån ett genus och sociologiskt perspektiv. Studien är satt i en brittisk 

kontext från 1900-talets mitt till 2000-talets början. Hargraves använder sig även av en 

hegemonisk teoribildning för att synliggöra komplexa samband mellan kön och sociala 

relationer.17 Hargreves studie visar att kvinnor inom sport ofta betraktas som objekt och 

att kvinnor begränsas utifrån deras kön.18 Hargraves skriver också att kvinnor inte har 

någon egentlig makt inom idrotten utan de står vid sidan av männen som har makten.19 

Hargraves synliggör också att kvinnor inom idrott har utsatts för olika typer av 

 
13 Tolvhed 2015, s.254–256. 
14 Tolvhed 2015, s. 256–258. 
15 Tolvhed 2015, s. 262. 
16 Jesper Andreasson, Idrottens kön, genus, kropp och sexualitet i lagidrottens vardag, Lund: Lunds 

universitet, 2007, s. 228. 
17 Jennifer Hargraves, Sporting females, critical issues in the history and sociology of women´s sports, 

London: Routledge, 2001s. 6–24. 
18 Hargraves 2001, s. 172. 
19 Hargraves 2001, s.234. 
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diskriminering, inte bara utifrån kön utan också utifrån sociala faktorer exempelvis vilka 

samhällsklasser kvinnorna tillhör.20 

Genus och idrott 

Jesper Fundberg filosofidoktor i etnologi och Lars Lagergren docent, har gjort en studie 

om hur genus framställs och reproduceras inom flick- och damfotboll idag. Studien 

grundar sig på intervjuer av tränare och andra personer runt om damfotbollen.21 Genom att 

identifiera olika karaktärsdrag hos de begrepp som uppmärksammades i det empiriska 

materialet kunde två framstående roller inom damfotbollen plockas fram ”flickan” och 

”tjejen”. Slutsatsen som dras är att normen ofta sätts till manliga ideal där de kvinnliga ska 

försöka efterlikna det manliga. Författarna menar alltså att det finns en maktstruktur där 

han är normen för fotboll och att hon ska efterlikna honom så gott det går men ändå behålla 

”flickan” i sammanhanget. De normerna som finns på fotbollsplanen matchar inte de 

normer som en person av det kvinnliga könet bör ha. Författarna skriver att normen inom 

fotboll är att prata mycket, vilket inte är normen för en flicka då en flicka ska vara tyst.22 

Fundberg och Lagergren menar också att det finns ett kroppsideal inom fotbollen som inte 

stämmer överens med de normer och karaktärsdrag som damfotbollen i tidig ålder lär ut. 

”Tjejens” och ”flickans” kroppsideal är inte de ideal som eftersträvas på elitnivå då de inte 

anses vara tillräckligt fysiska och tränade för fotboll på elitnivå, skribenterna utrycker detta 

som att kvinnorna ”nästan” är bra fotbollsspelare underordnade mannen.23 Avslutningsvis 

argumenterar Fundberg och Lagergren om att normen inom fotboll är manlig och att 

damfotboll ses som en icke-norm i sammanhanget.24 

Forskning om svensk damfotbollshistoria 

Hjelm har med hjälp av framför allt intervjuer och tidningsartiklar kartlagt damfotbollens 

och fotbollens generella historia. Han har också på djupet dykt ner i olika damfotbollslags 

historia framför allt genom intervjuer.25 Hjelm skriver att fotbollen präglas av maskulinitet 

där kvinnor historiskt och idag inte riktigt passat in i sammanhanget. Han påpekar också 

att damfotbollförespråkare anser att journalister och framför allt Svenska fotbollförbundet 

 
20 Hargraves 2001, s. 271–272. 
21 Jesper Fundberg och Lars Lagergren, Varför spelar tjejer damfotboll?: Om formande, genus och (re-

)produktion av jämställd idrott,  Scandinavian sport studies forum, Vol.6. 2015: s.65–73.  
22 Fundberg och Lagergren 2015, s.73–76. 
23 Fundberg och Lagergren 2015, s.77–78. 
24 Fundberg och Lagergren 2015, s.80. 
25 Hjelm 2004, s.9–10. 
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inte stöttat och uppmärksammat damfotbollen i etablerandet. Hjelm anser också att olika 

faktorer som biologiska skillnader, kunskapsmässig och kompetensmässiga aspekter 

jämförts mellan dam- och herrfotboll. Hjelm menar att dam- och herrfotboll jämförts 

utifrån dessa aspekter och att damfotbollsspelarnas prestationer inte imponerat jämfört 

med männens. Det har även varit manliga experter som tyckt till och gjort dessa 

jämförelser.26 Hjelm fortsätter med att skriva att inrättandet av tävlingsklasser inom 

damfotbollen är ett exempel på en idrottsorganisatorisk lösning för att på ett enkelt och 

positivt sätt inkludera fler att utöva idrotter. Det krävs därför förutsättningar för att 

idrottandet ska vara gynnsamt och spännande för både spelare och publik.27 Hjelm skriver 

också att de intervjuade kvinnorna inte ansåg sig som feminister. De undvek att kalla sig 

feminister då alla spelare i laget hade olika politiska inställningar, spelarna ville inte prata 

politik då det kunde förstöra lagets gemenskap. Spelarna såg sig snarare som normbrytare. 

Han konstaterar även att kvinnorättskämparna inte hade något större intresse att använda 

damfotbollen som politiskt vapen.28 

Jesper Andreasson som tidigare nämnts i detta avsnitt har skrivit en liknande avhandling 

som Hjelm. Materialet i Andreassons avhandling grundade sig på intervjuer och 

observationer av manliga och kvinnliga idrottslag. Andreasson skriver i avhandlingen att 

fotboll till en början kopplats till manlighet och maskulinitet. När damfotbollen försökt 

etableras och integreras i den ordinarie fotbollsverksamheten har den blivit förlöjligad ända 

in på mitten av 1960-talet.29 Kvinnorna som intervjuades i avhandlingen menade att de fått 

kämpa för att få tillgång till saker som redan var självklara för herrfotboll, de upplevde 

också att det finns en bristande förståelse för damfotbollen i samhället.30 Utifrån spelarnas 

berättelser konstaterar Andreasson att damfotbollen klart och tydligt är underordnad 

herrfotbollen och dess villkor.31 Andreasson skriver om hur kvinnorna i det intervjuade 

laget kämpade  med kroppsideal och att de avviker ifrån den ”normala” kvinnokroppen.32 

Han konstaterar att  kvinnor som strävar efter att bli bra fotbollsspelare ofta måste närma 

sig manliga ideal för uppnå detta. När kvinnorna strävar efter detta riskerar de att tappa 

ideal som betraktas vara kvinnliga och därför riskeras att ifrågasättas. Kvinnorna hamnar i 

 
26 Hjelm 2004, s.280–284. 
27 Hjelm 2004, s.284. 
28 Hjelm 2004, s.275–276. 
29 Andreasson 2007, s.147–148. 
30 Andreasson 2007, s.154. 
31 Andreasson 2007, s.157. 
32 Andreasson 2007, s.185. 
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en forma av gråzon där de både bryter mot normer men ändå försöker förhålla sig till 

kvinnliga normer för att inte riskera att bli ifrågasatta.33 

Daniel Svensson som redan nämnts i inledningen har i artikeln ”Equalize It!: 

‘Sportification’ and the Transformation of Gender Boundaries in Emerging Swedish 

Women’s Football, 1966–1999”,  studerat hur kvinnorna i fotbollslaget Öxabäcks IF 

agerade för att få damfotboll legitimerad genom att intervjua pionjärer runt omkring 

Öxabäck samt analyserat tidningsartiklar om laget. Svensson kommer fram till att spelarna 

på egen hand krävde att bli legitimerade på samma sätt som herrfotbollsspelarna genom att 

skapa egna seriespel och sportsliga verksamheter. Svensson menar att svensk damfotboll 

har mött lika hårt motstånd från media som damfotboll från andra delar av världen, han 

påpekar dock att detta förändrades efter att Västergötlands fotbollförbund för första gången 

administrerade damfotboll år 1969. Svensson skriver att Öxabäck tämjde på könsgränserna 

genom att själva administrera, söka spelare genom media och legitimera damfotbollen, 

något som han menar underlättades genom den svenska jämställdhets politiken under 

1960–70-talet.34 

Idrottsforskaren Eva Olofsson skrev sin avhandling om flera sporter med kvinnligt 

deltagande och i vilken mån kvinnorna i dessa sammanhang haft möjlighet att utöva 

sporterna. Olofsson skrev bland annat om Svenska fotbollförbundets kvinnosyn och 

idrottsuppfattning mellan åren 1970–1986.35 Utifrån dokument och intervjuer kom 

Olofsson fram till att Svenska fotbollförbundet var snabba med att integrera in 

damfotbollen i sin föreningsverksamhet bland annat för att kontrollera att damfotbollen 

inte expanderade på bekostnad av herrfotbollen. Olofsson konstaterar även att Svenska 

fotbollförbundet valde att benämna sporten som damfotboll snarare än det neutrala 

begreppet fotboll. Det var också kvinnorna själva som såg till att kvinnor fick spela 

fotboll, att damfotbollen expanderade och till slut integrerades in i Svenska 

fotbollförbundet. Olofsson skriver också att Svenska fotbollförbundets kvinnosyn på 

1970–80-talet var att kvinnan fysiskt var underlägsen mannen och att förbundet därför 

ansåg att fotbollen borde anpassas utifrån detta.36  

 
33 Andreasson 2007, s.214. 
34 Svensson 2019, s.575–590. 
35 Eva Olofsson, Har kvinnor en sportslig chans?: den svenska idrottsrörelsen och kvinnorna under 1900-

talet, Umeå: Umeå universitet 1989, s.149. 
36 Olofsson 1989, s.178–180. 
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Hjelm och Olofsson har skrivit artikeln ” A breakthrough: womens football in Sweden.” 

om svensk damfotboll där de konstaterar att intresset för damfotboll succesivt har ökat 

från 70-talet och fortsätter än idag. De menar att genombrottet som skedde i slutet av 70-

talet påverkade synen på vad som var manligt och kvinnligt och att det var framför allt 

kvinnorna som låg på i denna förändring medan männen hade inställningen att vänta och 

ser vart damfotbollen leder.37  

Sammanfattning av tidigare forskning 

Detta avsnitt har berört det idrottsvetenskapliga forskningsområdet utifrån ett historiskt 

perspektiv som senare smalnats av att fokusera på genus inom idrott och historisk 

forskning om damfotboll. Forskningen som gjorts har baserats på olika teoretiska 

ramverk framför allt teoretiska ansatser om genus. Metoderna som använts inom 

damfotbollens historia har ofta varit intervjustudier med en del analyser av 

tidningsartiklar för att kartlägga resultat etcetera. De flesta studier följer även ett eller 

flera lag för att kunna dra slutsatser om damidrott generellt. Det går även att utläsa 

utifrån den tidigare forskning att det behövs ett större omfång och fler perspektiv för att 

förstå helheten av idrottshistoria vilket är något denna studie kommer att bidra med. 

Uppsatsen har sitt fokus på damfotboll och hur attityden på damfotboll var i svenska 

dagstidningar utifrån genusteori. Denna uppsats kommer bidra med ett bredare 

samhällsperspektiv på damidrottenshistoria och fyller även ett kunskapsgap då ingen 

tidigare fokuserat på damfotboll och hur den generellt har porträtterats i tidningar utifrån 

genus från 1960–1970-talet. Att studera tidningsartiklar ger ytterligare ett perspektiv på 

damfotbollens historia då artiklarna är skrivna av aktörer utanför fotbollsorganisationen. 

Tidningarna förmedlar även sin uppfattning om damfotboll till allmänheten vilket 

påverkar allmänhetens syn på sporten. 

 

 

 

 

 
37 Jonny Hjelm & Eva Olofsson, A breakthrough: women’s football in Sweden. Taylor and francis, Vol.4, 

nr. 2-3 2003: s.182-204. 
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Teori  

I detta avsnitt beskrivs det teoretiska ramverket för uppsatsen. Det teoretiska ramverket 

utgår från Yvonne Hirdmans genusteori som beskrivs nedan. Metodavsnittet redogör sedan 

för hur teorin tillämpas i analysen av tidningsartiklarna. 

Det teoretiska ramverket för uppsatsen utformas med hjälp av Yvonne Hirdmans teoretiska 

tankar om ett samhälleligt kontrakt mellan könen. Hirdman utgår från den västerländska 

synen på manligt och kvinnligt, den aristoteliska genussynen, som är ingrodd i samhället 

och har ärvts från generation till generation. Det är något barn föds in i och där både 

mannen och kvinnan är delaktiga i att skapa trots könens olika status.38 

Hirdman formar det teoretiska begreppet genuskontrakt. Genuskontraktet ses som ett 

kontrakt mellan könen, över vad som anses vara manligt och kvinnligt och vilka gränser 

respektive part har i kontraktet. Föreställningen av kontraktet finns både mellan könen och 

samhälleligt utifrån ”man” och ”kvinna”. Hirdman menar att detta innebär att det alltid 

kommer finnas föreställningar om vilka ideal könen ska ha och eftersträva. Hon menar 

också att det finns mer konkreta sammanhang på flera nivåer ända ner till individnivå där 

exempelvis skönhetsideal, arbetsförmåga etcetera förekommer. Dessa genuskontrakt är 

något som går i arv mellan mannen och hans son och kvinnan och hennes dotter. 

Kontrakten resulterar i en könshierarki och segregering mellan könen.39 

Hirdman argumenterar även för att det finns vissa gråzoner mellan vad som anses vara 

manligt och kvinnligt, där kvinnan trots sin underordning kan utöva makt. Detta resulterar 

i att könen kan tämja på gränserna för vad som är manligt och kvinnligt. Frågan som 

Hirdman ställer sig är hur långt dessa gränser kan tämjas.40 En konflikt som i sig skulle 

kunna leda till förändring i kontrakten. Hirdman beskriver också maktrelationen mellan 

män och kvinnor där viss förhandling kan ske. Hon menar att det finns en strävan efter 

symbios och frihet mellan könen men att mannen historiskt utövat en maktposition över 

kvinnan och har varit kvinnans enda möjlighet till frihet, vilket begränsat hennes 

möjligheter.41 

 
38 Yvonne Hirdman, Genussystemet- teoretiska funderingar kring kvinnors sociala underordning, Uppsala: 

Maktutredningen, 1988, s.13–15. 
39 Hirdman 1988, s.15–17. 
40 Hirdman 1988, s.17. 
41 Hirdman 1988, s.21–23. 
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Hirdman har senare utvecklat dessa tankar om ett genussystem där hon bland annat 

beskrivit olika källor till underordning. Utifrån dessa källor har Hirdman definierat vad 

som kan anses vara orsak till diskriminering för vissa underordnade grupper. Hirdman 

menar att kvinnor kan diskrimineras baserat på deras kön eller kroppsliga egenskaper.42 

Hon uttrycker också att det är de manliga normerna som är de ”normala”. Eftersom mannen 

ses normen i samhället antas det ofta att exempelvis att en polis, professor eller 

fotbollsspelare är manlig. Om dessa skulle vara kvinnor förtydligas detta genom att 

benämna dessa som kvinnlig polis, kvinnlig professor eller kvinnlig fotbollsspelare. 

Hirdman menar att kvinnan kan förhålla sig till detta på olika sätt. Antingen kan kvinnan 

ses som ett ”A-a”, ”A-B”, eller som ”A-icke A”. I sammanhanget för de olika stereotyperna 

betraktas stora ”A” som mannen och efterföljande bokstav betraktar kvinnans position i 

förhållande till mannen. Dessa stereotyper beskrivs nedan.  

Stereotypen ”A-a” 

Kategoriseringen ”A-a” ses som en strävan för kvinnan att försöka få uppskattning i en 

värld av manliga normer och försöker nå upp till de maskulina normer som är satta. 

Kvinnan tappar då sin kvinnlighet för att försöka få en plats bredvid mannen.43 Hirdman 

utvecklar sitt resonemang om det lilla ”a” och beskriver det som en ofullständig människa 

jämfört med stora ”A” som är människa. Hirdman menar också att lilla ”a” kan ses som en 

mindre, sämre version av stora ”A”, alltså att kvinnan lilla ”a” är en sämre version av 

mannen stora ”A”. Hirdman beskriver hur det står i Bibeln, att kvinnan är skapad av ett 

manligt revben och kallas för man-inna, hon blir alltså nästan en man men inte helt. Det är 

något som fattas för att ”a” ska vara fullständig.44 Hirdman menar att lilla ”a” befinner sig 

i en konstant jämförelsen med stora ”A”.45 

Stereotyperna ”A- icke A” och ”A-B” 

För att kort sammanfatta vad kategoriseringen ”A-icke A” innebär menar Hirdman att 

denna kategorisering framträder när kvinnan beskrivs som icke närvarande eller oviktiga i 

det mänskliga sammanhanget. Kvinnan blir osynlig i relation till mannen.46 

 
42 Yvonne Hirdman, Gösta och genusordningen feministiska betraktelser, Stockholm: Ordfront, 2007, 

s.155. 
43 Hirdman 2007, s.179–186. 
44 Yvonne Hirdman, Genus- om det stabilas föränderliga former, Liber: Stockholm, 2010, s.28-31. 
45 Hirdman 2010, s.35.  
46 Hirdman 2010, s.27-28. 
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Kategoriseringen ”A-B” beskriver Hirdman som en total skillnad mellan könen. Kvinnan 

”B” har egenskaper som gör henne till motsatsen av en man stora ”A”. Denna 

kategorisering kan ses som en mer utvecklad version av ”A- icke A” där stora ”A” och ”B” 

betraktas som två helt olika varelser, i jämförelse med ”A-a” där lilla ”a” är en version av 

stora ”A”. ”B” i sammanhanget är formad och uttalad. De kvinnliga egenskaperna i 

kontrast till de manliga är olika och därför beskrivs dessa som motsatser till varandra.47 

Dessa tre stereotyper som beskrivits ovan kan fungera på olika nivåer och i olika kontexter 

där de även kan flyta in i varandra. ”B” är uttalad och visar kvinnans plats medan ”a” 

ständigt föds på nytt i jämförelse med mannen.48  

Metod 

Metoden för denna uppsats är en kvalitativ textanalys med kvantitativa inslag. Kristina 

Boréus som är professor i statsvetenskap berör en rad olika praktiker över hur en 

textanalys kan utföras. Fokus i denna uppsats kommer läggas på två av de textanalytiska 

verktyg som Boréus beskrivit, vilka är: vad som underförstås i materialet och att 

kartlägga betydelsen av ordval i artiklarna.49 Utifrån Boréus kommer uppsatsen att utgå 

från specifika analysfrågor för att kunna besvara de uppsatta frågeställningarna för 

uppsatsen. De textanalytiska frågorna som används är, vilka ord används för att benämna 

damfotbollsspelare? Beskriver tidningarna damfotboll som något negativt eller positivt? 

Jämförs damfotboll och herrfotboll i tidningsartiklarna?  De textanalytiska frågorna 

bygger på de övergripande frågeställningarna för uppsatsen och teoribildningen som 

berörts ovan. 

För att kartlägga vilka begrepp som används om damfotbollsspelare i tidningsartiklarna 

kommer en tabell att göras där varje nytt begrepp som används om damer kommer skrivas 

ner. Efter all läsning noteras hur många av artiklarna som använt sig av varje enskilt 

begrepp. Varje benämning på damfotbollsbollspelare kommer noteras i tabellen. 

Förekommer samma benämning flera gånger i samma artikel kommer inte dessa noteras, 

det vill säga första gången exempelvis ”flickor” förekommer i en artikel kommer denna 

benämning noteras, förekommer samma benämning igen i samma artikel kommer inte 

denna att noteras. Detta bildar en uppfattning om hur många av artiklarna som använder 

sig av respektive begrepp. 

 
47 Hirdman 2010, s.35-42. 
48 Hirdman 2010, s.43. 
49 Boréus 2015, s.188–193. 
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De begrepp som hittas i artiklarna kommer att definieras med hjälp av ordböcker för att 

kunna förstå benämningarna på damfotbollsspelarna utifrån deras historiska kontext. 

Definitionerna kommer ges så nära i tid som möjligt till när artiklarna är skrivna. Ett 

problem med de äldre ordböckerna är att utbudet är begränsat, framför allt av ordböcker 

som definierar svenska begrepp skrivna på 1970-talet. Det är också ett dilemma att hitta 

en ordbok som definierar samtliga ord som hittats i analysen. Därför kommer flera 

ordböcker användas så nära i tid till artiklarna som möjligt, för att täcka samtliga 

definitioner på ord. Böcker som används i analysen är ”Ord med historia”50 och ”Våra ord, 

deras uttal och ursprung”51. 

För att djupare analysera hur artiklarna behandlar damfotboll i artiklarna kommer specifika 

meningar att plockas ut från artiklarna, meningar där artiklarna utrycker sig positivt eller 

negativt om damfotboll. Dessa citat kommer sedan att analyseras och tolkas om de är 

negativt eller positivt inriktade mot damfotboll eller både och, utifrån deras sammanhang 

i texten. Tolkningen kommer baseras på om sporten beskrivs som något intressant eller bra 

för kvinnorna, dessa markeras som positiva. Om damfotbollen inte anses vara ”riktig” 

fotboll (herrfotboll) eller beskrivs som något kvinnor inte borde hålla på med markeras 

detta som negativt. Dessa citat kommer sedan i sin helhet att analyseras med hjälp av 

uppsatsens teoretiska ramverk. 

Slutligen görs en analys över om dagstidningarna jämför damfotboll med herrfotboll och 

eller om damerna på något sätt jämförs med herrarna. Citat som är av intresse är citat som 

kan kopplas till Hirdmans diskrimineringsgrunder för kvinnor. Där artiklarna berör 

kvinnliga egenskaper kontra manliga och om det görs rena jämförelser mellan damfotboll 

och herrfotboll. Varje enskilt citat från de 69 artiklarna kommer analyseras för att sedan 

kunna dra slutsatser i anknytning till Hirdmans stereotyper om kvinnan/damfotbollen i 

förhållande till mannen/herrfotbollen, ”A- icke A”, ”A-a” och ”A-B”. 

 

 

 

 
50 Göran Bergman, Ord med historia, 2.a uppl. Stockholm: bokförlaget prisma 1977. 
51 Elias Wessén, Våra ord, deras uttal och ursprung, 2: a uppl. Nacka: Esselte Studium, 1982. 
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Bakgrund 

Detta avsnitt kommer sammanfatta fotbollen och damfotbollens generella historiska 

utveckling utifrån ett internationellt och framför allt svenskt perspektiv.  Det kommer även 

ges en kort redogörelse över vilka nya politiska vindar som fanns i Sverige under 1960–

70-talet vilka kan användas för att förstå damfotbollens utveckling. 

Historiskt om fotboll och damfotboll 

Jonny Hjelm gjorde en översikt om damfotbollen och fotbollens historia i sin avhandling. 

Han skrev att den första svenska fotbollsmatchen spelades år 1892 mellan två herrlag i 

Göteborg. Influenserna kom från England. Fotboll ansågs först och främst som en sport för 

unga män då fotbollens karaktär ofta var brutal. Vidare skriver Hjelm att kvinnor från 

Skottland och England i början av 1900-talet började intressera sig för fotboll och menade 

att även damer kunde spela fotboll. Dessa tämjde på gränserna till vad som ansågs som 

manligt och kvinnligt inom idrott då fotbollen ännu inte hade stämplats som ”manlig”. 

Efter första världskriget togs frågan om damfotboll upp i Svenska fotbollförbundet (SvFF) 

där medlemmarna beslutade att fotboll inte var något för kvinnor vilket gav som resultat 

att förbundet inte organiserade damfotboll utan lät starta en damklubb för landhockey, som 

skulle vara mer lämpligt för kvinnor. Efter detta beslut organiserades ändå 

damfotbollsmatcher som ”skämtmatcher”, antingen mellan damlag mot gubbar eller rena 

dammatcher.52 

Hjelm beskriver att det började vända för damfotbollen på 1950-talet, trots den maskulina 

prägeln då fler dammatcher organiserades. De första organiserade 

korpdamfotbollsmatcherna (utan hjälp av SvFF) spelades i slutet av 1960-talet. Under 

1970-talet ökade framväxten av damfotbollslag och officiella matcher under SvFF 

anordnades.53 Hjelm kategoriserade även i vilka sociala miljöer kvinnorna som startade 

upp damlag kom från. Lagen bildades framför allt av kvinnliga studenter på universitet. 

Det kunde vara kvinnor i alla åldrar men de kategoriseringar som Hjelm beskrivit var 

framför allt kvinnor som var i studentåldern och äldre.54 År 1971 började fler föreningar 

att satsa på långsiktiga planer för dam- och flickfotboll. Med hjälp av statistik och 

intervjuer har Hjelm konstaterat att en föryngring av damfotbollen succesivt påbörjades 

 
52 Hjelm 2004, s.13–30. 
53 Hjelm 2004, s.13–30. 
54 Hjelm 2004, s.259–261. 
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mellan 1970–1971. Medelåldern var innan detta 22,5 år och 1974, 21,5 år, detta innebär 

att damfotbollen börjat locka yngre flickor/damer. Det var först på 1970-talets andra hälft 

som flickfotbollen i Sverige helt hade etablerat sig.55 

Enligt riksidrottsmuseum spelades den första damfotbollsmatchen i Stockholm år 1918 och 

rapporterades av idrottsbladet. Allmänheten hade på den tiden svårt att acceptera 

damfotbollen och matcherna som spelades var inte ”riktiga” matcher utan mer 

skämtsamma matcher som stod mellan gubbar mot damer. På 1960-talet började 

damfotbollen att etablera sig i Sverige och 1973 spelades den första officiella svenska 

landskampen i damfotboll. Därefter steg intresset för damfotboll i och med stora svenska 

internationella framgångar.56 

Svensk feministisk politik på 60–70-tal 

För att förstå hela bilden av damfotbollens utveckling skulle det vara bra att beskriva hur 

den svenska politiken var på 1960–1970-talet. Det växte fram ett nytt politiskt område i 

Sverige under 1960–1970-talet, jämställdhetpolitiken. Jämställdhetspolitiken som även 

kallades för kvinnofrågan var inget nytt, frågan handlade om kampen för kvinnors 

rättigheter och jämställande med mannen. Under 1960-talet var skillnaderna mellan män 

och kvinnor fortfarande stora och kvinnorna var missnöjda över sin underordnad i 

förhållande till mannen. Den andra vågens kvinnorörelse växte fram. Krav på 

självbestämmande över sin kropp och sexualitet ställdes samt även mot diskriminering 

inom arbetslivet och hemmet. Den politiska debatten i Sverige övergick till att diskutera 

jämställdhet mellan könen.57 

 

 

 

 

 

 
55 Hjelm 2004, s. 250–252. 
56 Riksidrottsmuseum, 2022. https://tinyurl.com/yskv39p4, (Hämtad: 2023-11-29). 
57 Christina Bergqvist, Den svenska jämstäldhetspolitiken: hur långt har vi nått? I Li bennich- Björkman & 

Paula Blomqvist (Red). Mellan folkhem och Europa- svensk politik i brytningstid, Liber: Malmö 2008, 

s.261–262. 

https://tinyurl.com/yskv39p4
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Resultat 

Studiens resultat kommer här att presenteras i kronologisk ordning. Detta innebär att det 

först ges en övergripande presentation av de begrepp som återfunnits i materialet med 

följande definitioner. Sedan följer resultatet kronologisk ordning utifrån de textanalytiska 

frågorna som ställts till materialet. 

Begrepp i artiklarna vid benämning av damspelare 

I materialet återfanns totalt tio olika begreppskategorier för benämning av 

damfotbollsspelare mellan åren 1967–1973. Inledningsvis kommer dessa definieras med 

en definition från år 1977 alternativt år 1982. Definitionerna är hämtade från ”ord med 

historia”58 och ”våra ord, deras uttal och ursprung”59. Definitionerna skapar en förståelse 

för hur språket används i artiklarna och ger en bild av hur språkbruket och synen på 

damfotboll i artiklarna var. Därefter redovisas vardera år utifrån vilka begrepp som noterats 

och hur många artiklar som använde sig av dessa i form av en tabell. Efter tabellen redogörs 

för analysen av de övriga två textanalytiska frågorna, om artiklarna är positiva eller 

negativa till damfotboll samt om artiklarna jämför dam- och herrfotboll.  

De ord som förekom för att beskriva damfotbollsspelarna med följande definitioner var: 

• Dam: Definition 1977: motsats till herre, ”adlig” kvinna. 

• Spelare: Definition1977: person som utövar sport.  

• Flicka: Definition 1977: barn eller ung person av honkön. 

• Kvinna: Definition 1977: fullvuxen person av honkön. 

• Tös: Definition 1977: rar flicka/flickbarn. 

• Svenskor: Definition 1977: Svenska kvinnor. 

• Danskor: Definition 1977: danska kvinnor. 

• Fruntimmer: Definition 1977: nedsättande ord för dam. 

• Femininer: Definition 1982: feminin:kvinnlig:a. 

• Tjej: Definition 1982: flicka, slang romani. 

 

 

 
58 Bergman, Ord med historia, 1977.  
59 Wessén, Våra ord, deras uttal och ursprung, 1982. 
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Nedan följer resultatet i kronologisk ordning. 

1967  

Begreppskategori: Antal i artiklarna: 

Damer 3 av 9 artiklar 

Spelare 1 av 9 artiklar  

Flickor 5 av 9 artiklar 

Kvinnor 2 av 9 artiklar 

Tabell 2. Begreppskategorier 1967. 

År 1967 varierade benämningen av kvinnliga fotbollsspelare. Flickor var det mest 

förekommande uttrycket, följt av damer och kvinnor. Det mer neutrala begreppet spelare 

förekom även under damfotbollens uppgång.  

Majoriteten av tidningarna från år 1967 var positivt inriktade till damfotbollen. Sporten 

betraktades ofta som en succé som lockade till sig många spelare och publik till matcherna, 

exempelvis visades genom följande citat: ”Ett nytt deltagarrekord för damfotboll kommer 

med säkerhet att sättas.”60 och ”Succén med damfotboll kommer dock att fortsättas.”61. 

Det återfanns ett negativt citat från Expressen som menade på att det är okej att låta damer 

spela fotboll men enbart i sedvanliga skämtmatcher mellan damer mot damer eller damer 

mot gubbar. Det var alltså okej för damer att spela fotboll men detta sågs inte som samma 

fotboll som herrarna, som spelade ”riktig” fotboll.  

I materialet kunde det även hittas två citat som jämförde herr och damfotboll. Det ena är 

från Expressen som intervjuat ett damlag av studenter som menar att de inte vill vara sämre 

än sina manliga kollegor, om män kan spela fotboll kan även kvinnor. 62 Den andra artikeln 

är från Göteborgsposten och beskriver att det är populärt för gubbar att ställa upp mot 

damlag i skojfriska matcher.63 Här blir det alltså ingen ”riktig” match, gubblagen spelar 

inte seriöst mot damer.  

Genom resultatet år 1967 synliggörs Hirdmans stereotyper ”A-a” och ”A-B”. Att 

damfotbollen endast jämförs med herrfotboll i två artiklar kan beskrivas utifrån stereotypen 

 
60 ”Fotbollsturnering”, Göteborgs handels och sjöfartstidning, 1967-09-21. 
61 ”Damfotbollen inställes”, Arbetet västsvenska editionen, 1967-11-02.  
62”Motståndet svårast i damfotbollen”, Göteborgsposten, 1967-04-10. 
63 ”Första flickserien tävlar om Expressens pris”, Expressen, 1967-04-12. 
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”A-B” där dam- och herrfotboll betraktas som två olika saker. Att majoriteten av 

tidningarna är positivt inriktade till damfotbollen visar på stereotypen ”A-B” då damernas 

prestationer och framgångar inte ställs i kontrast till herrarnas, damerna gör succé utan 

jämförelse med herrarna. Sporterna skiljer sig från varandra och därför jämförs de inte. 

Kommentaren från Göteborgsposten mynnar ut i att damfotboll är skojfriskt alltså inte 

”riktig” fotboll eller att det för herrarna inte anses vara ”riktig” fotboll. Detta följer 

Hirdmans stereotyp för ”A-a” då kvinnorna inte uppnår samma nivå som män, även om de 

spelar mot varandra så tas inte matchen på allvar. Även den tidningen som var negativt 

inriktad mot damfotbollen beskrev att damfotbollen inte är ”riktig” fotboll vilket av samma 

anledning som ovan passar in på stereotypen ”A-a”.  

1968 

Begreppskategori: Antal i artiklarna: 

Töser 2 av 10 artiklar 

Svenskor  1 av 10 artiklar 

Danskor 2 av 10 artiklar 

Kvinnor 1 av 10 artiklar 

Flickor 3 av 10 artiklar  

Damer 3 av 10 artiklar 

Fruntimmer  1 av 10 artiklar 

Tabell 3. Begreppskategorier 1968. 

År 1968 kunde störst antal begreppskategorier hittas av alla årtal. Även detta år var det 

flickor som nämndes mest i materialet parallellt med damer. Det återfinns ingen generell 

konsensus till vilken begreppskategori som används i artiklarna.  

Majoriteten av artiklarna var även år 1968 positiva till damfotboll. Sporten betraktas som 

succé med stort intresse och det ansågs inte som något konstigt att damer spelade fotboll. 

Samtidigt är det några artiklar som kan uppfattas som både positiva och negativa då de 

belyser att damfotboll är en succé men att det ofta är kalabalik och att damernas 

fotbollsförmåga förminskas. Två av artiklarna har direkt negativa rubriker. Artiklarna 

nedvärderar damfotbollen och damerna genom bland annat använda begreppet fruntimmer 
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samt menar på att damer inte borde spela fotboll. Fyra artiklar jämför damfotbollen med 

herrfotbollen. Artiklarna beskriver bland annat de kvinnliga egenskaperna med maskulina 

termer, exempelvis ” Kristen Evers lyfte på vänstertofflan och fick iväg en fruktansvärd 

maskulin rökare (…)”64. Damernas fotbollsförmåga förminskas också då det bland annat 

ansågs överraskande hur de kunde hantera bollen.  

År 1968 förekom det flera jämförelser mellan dam- och herrfotboll. Jämförelserna passar 

in i Hirdmans stereotyp ”A-a” då damernas förmåga att spela fotboll förminskas genom att 

utgå från männens sätt att spela. Damerna är inte på samma nivå som män. Damerna 

egenskaper beskrivs också utifrån maskulina normer. Samtidigt är det fortfarande många 

artiklar som är positiva till damfotbollen som fortfarande beskriver den som en succé utan 

att jämföra med herrfotbollen. Stereotypen ”A-B” finns därmed fortfarande kvar.  

1969 

Begreppskategori: Antal i artiklarna: 

Damer 6 av 10 artiklar  

Spelare 3 av 10 artiklar 

Flickor  2 av 10 artiklar 

Femininer  1 av 10 artiklar 

Tabell 4. Begreppskategorier 1969. 

År 1969 förekom damer fler gånger än tidigare och det neutrala ordet spelare återkom 

detta år. Benämningen femininer förekom en gång i artiklarna, ett begrepp som inte 

förekommit tidigare. 

Synen på damfotboll var under året 1969 framför allt positiv i tidningsartiklarna. 

Damfotbollen fortsatte att betraktas som en succé och det var många artiklar som uttryckte 

lycka när damfotboll kommit till nya orter, detta syns exempelvis genom citatet ”Så har 

det hänt! Damfotbollen har börjat rulla i Emmaboda.”65. Damfotbollen beskrivs vara av 

stort intresse för allmänheten och har en explosionsartad utveckling. Det kunde inte hittas 

några rena negativa citat, dock hittades citat som var både positivt och negativt inriktade 

mot damfotbollen. Dessa kommentarer beskriver att det är bra att kvinnor spelar fotboll 

 
64 ”Så knäckte danskorna oss”, Arbetet, 1968-05-24. 
65 ”Start för seriefotbollen för damer i Emmaboda”, Barometern, 1969-05-23. 
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men att de inte spelar riktig fotboll. Samtidigt nedvärderas kvinnornas fotbollsegenskaper 

jämtemot herrarnas vilket framgår genom detta citat ”Fantastiskt! De spelade nästan som 

grabbar.”66 och ” Till och med domarn såg ut att ha trevligt och hade tid att prata ibland 

under matchen och tala om att han dömde lite snällare än när det är "riktig" fotboll”67. 

Dessa citat visar på att damfotboll är något roligt och att damerna är duktiga. Däremot 

förminskar artiklarna damerna genom att jämföra dem med grabbar och menar på att de 

”nästan” är lika bra som grabbarna samt att de inte spelar ”riktig” fotboll. Inställningen i 

dessa kommentarer är att damfotboll inte är på samma nivå som herrfotboll och att syftet 

med utövandet är att stärka damers kondition, inte att utvecklas inom sporten.  

Utifrån Hirdmans stereotyper går det att konstatera att ”A-a” blir mer synligt än ”A-B”. 

Det jämförs mer mellan herrar och damer där damerna ständigt anses vara sämre än 

männen. Även själva sporten damfotboll kan appliceras in i stereotypen ”A-a” då den inte 

anses vara på samma nivå i jämförelse med herrfotboll. Stereotypen ”A-B” är fortfarande 

synlig då ungefär hälften av artiklarna inte jämför damerna med herrarna utan betraktar 

sporten som egen.  

1970  

Begreppskategori: Antal i artiklarna: 

Flickor 4 av 10 artiklar 

Damer 4 av 10 artiklar 

Töser  1 av 10 artiklar 

Kvinnor 6 av 10 artiklar 

Tabell 5. Begreppskategorier 1970. 

År 1970 dominerade de begreppskategorier som nämner fotbollsspelare i äldre åldrar, 

kvinnor och damer. Däremot utrycks även begrepp för yngre spelare i artiklarna, bland 

annat töser som definieras som ”rara flickor” sticker ut. 

Samtliga tidningar från år 1970 var positivt inriktade mot damfotboll. Damfotboll beskrivs 

vara av stort intresse och benämns i en artikel som ”riktig fotboll”. Den beskrivs även som 

en ekonomisk succé och det framkommer åsikter att det bör skrivas mer om damfotboll i 

 
66 ”Damfotboll är jättekul! Svensk-dansk serie 1970”, Arbetet, 1969-06-02. 
67 ”Tjejernas korplag- kvällsnöje för unga grabbar och chefer”, Barometern, 1969-06-28. 
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tidningarna. Idrottsbladet utrycker också att de ska satsa på damfotboll. Detta resulterade 

i att samtliga artiklar av urvalet kom från Idrottsbladet, vilket är problematiskt för resultatet 

något som diskuterats i avsnittet för material och urval.  

Resultatet visar också att fem tidningar jämför dam- och herrfotboll. Damernas 

fotbollsegenskaper beskrivs som maskulina och förminskas bland annat genom att jämför 

damerna med ”små grabbar”68 och att de skulle plats i manliga reservlag. Hirdmans 

stereotyp ”A-a” synliggörs i dessa citat då kvinnorna inte är på samma nivå som herrarna. 

Samtidigt går det att konstatera damfotbollen börjar bli accepterad då alla artiklar är 

positiva till sporten och att vissa artiklar benämner sporten som riktig fotboll. Det går inte 

att betrakta detta som att damfotboll och herrfotboll är två motsatser till varandra, som ett 

”A-B” längre. Artiklarna menar att det är samma sport. Resultatet kan dock ha påverkats 

av Idrottsbladets agenda att satsa på damfotboll. 

1971 

Begreppskategori: Antal i artiklarna: 

Kvinnor 4 av 10 artiklar  

Damer 6 av 10 artiklar 

Femininer  1 av 10 artiklar 

Tjejer  2 av 10 artiklar  

Flickor  3 av 10 artiklar  

Spelare 1 av 10 artiklar 

Tabell 6. Begreppskategorier 1971. 

I materialet för år 1971 kunde det hittas många av begreppskategorierna. Det var framför 

allt begrepp kopplat till äldre spelare som var dominerade. Begreppet Spelare användes för 

sista gången i materialet detta år.  

Samtliga artiklar var positivt inställda till damfotboll. Damfotbollen beskrivs vara av stort 

intresse och växer fort. Damerna beskrivs som briljanta när de spelar fotboll. Det utrycks 

också att svenska fotbollförbundet bör ha ögonen öppna för damfotbollen. Fyra citat kunde 

hittas som jämförde damfotboll med herrfotboll. De flesta jämförde damerna på ett positivt 

 
68  ”Hammarby bröstar av”, Idrottsbladet, 1970-07-01. 
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sätt där de betraktas som jämlika med männen. Likt föregående år går det inte att placera 

in damfotbollen i Hirdmans stereotyp ”A-B” då kvinnorna och damfotbollen likställs med 

herrarna. Resultatet kan återigen ha färgats av att majoriteten av alla artiklar var 

publicerade av Idrottsbladet. Dock finns det artiklar som förminskar damerna genom att 

beskriva dem som ”nästan” lika bra som herrarna, i enlighet med Hirdmans ”A-a”.   

1972 och 1973 

Begreppskategori: Antal i artiklarna: 

Flickor 5 av 10 artiklar 

Damer 1 av 10 artiklar 

Tabell 7. Begreppskategorier 1972. 

Begreppskategori: Antal i artiklarna: 

Damer 4 av 10 artiklar 

Flickor 5 av 10 artiklar 

Tabell 8. Begreppskategorier 1973. 

År 1972 användes nästan enbart flickor i artiklarna. Samtidigt har övriga begrepp som 

tidigare använts i materialet slutat användas i artiklarna vid benämnande av 

damfotbollsspelare. Begreppen flickor och damer har nu etablerat sig. Även år 1973 

användes bara flickor och damer vid benämning av damfotbollsspelare. 

Samtliga analyserade artiklar från år 1972 och 1973 var positiva till damfotbollen. 

Artiklarna vittnar om damfotbollens expansion i form av nya damlag och serier. Artiklarna 

utrycker även att det finns ett stort intresse för sporten. Det förekommer även endast en 

jämförelse mellan damfotboll och herrfotboll mellan åren 1972–1973. Denna beskriver att 

fler killar än tjejer spelar fotboll under sin uppväxt. Damfotbollen blev integrerat in i 

Svenska fotbollförbundet år 1973. Detta kan vara en av förklaringarna till varför 

begreppskategorierna damer och flickor etablerade sig. Olofsson skrev i sin studie att 

Svenska fotbollförbundet valde att kalla sporten för flick- och damfotboll vilket skulle 

förklara begreppens etablering i artiklarna. Tolvhed skrev att damernas kön ofta synliggörs 

i sportsammanhang vilket inte herrarnas gör, vilket stämmer överens med resultatet av 

denna studie då artiklarna fortsatte att benämna sporten som damfotboll i stället för fotboll. 

Sporten blev som Tolvhed beskrev ”marginaliserad”. I och med att det inte jämförs något 
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mellan dam- och herrfotbollen, samtidigt som sporten blev marginaliserad, skulle det gå 

att argumentera för att sporten blivit som Hirdmans stereotyp ”A-B”. Integreringen in i 

Svenska fotbollförbundet innebär att sporten blivit accepterad i förhållande till herrfotboll. 

Damfotbollen är inte en ”total” motsats till herrfotbollen men damfotbollen blir nu uttalad 

med egna ideal som kvinnor kan sträva efter vilket stämmer in på Hirdmans stereotyp för 

”A-B”. Detta behöver dock inte betyda att stereotypen ”A-a” helt är borta. Integreringen 

in i Svenska fotbollförbundet förändrade genuskontraktet inom fotbollen vilkte kommer 

diskuteras i nästkommande avsnitt.  

Avslutande analys och diskussion 

Nedan följer en avslutande analys och diskussion av resultatet med följande slutsatser 

utifrån resultatet kopplat till det teoretiska ramverket och tidigare forskning. Vissa citat 

som hittats i materialet förekommer i analysen och diskussionen för att stärk och förtydliga 

diskussionen.  

Resultatet visar att ungefär en tredjedel av tidningarna på något sätt jämförde damer med 

herrar och damfotboll med herrfotboll. När det skrevs om damernas fotbollsegenskaper 

beskrevs de oftast utifrån maskulina egenskaper exempelvis ”de spelade nästan som 

grabbar”69 eller ” Kristen Evers lyfte på vänstertofflan och fick i väg en fruktansvärd 

maskulin rökare”70. Flera tidigare studier har konstaterat att fotboll sedan dess start ansetts 

vara en manlig sport. Därför kanske det inte är så konstigt att damfotboll jämförs med 

herrfotboll när den började växa fram, då allt fler kvinnor började spela fotboll och 

damfotbollen uppmärksammades mer. Hirdman menade med sitt genuskontrakt att vissa 

ting kategoriseras av samhället som manliga och kvinnliga. Artiklarna beskriver fotboll 

som något maskulint, där de manliga idealen är de rätta för en fotbollsspelare. Kvinnorna 

som spelade fotboll tämjde på gränserna för dessa ideal, i det som Hirdman kallar för 

gråzoner. Hjelm skrev i sin avhandling att de svenska damerna såg sig som normbrytare 

snarare än feminister.71 I materialet syns det att kvinnorna försökte bryta mot normerna 

bland annat genom de kommentarer kvinnorna själva ger där de jämförde sig med män 

exempelvis ”kan dem kan vi!”72. Det märks dock utifrån artiklarna att kvinnorna låses fast 

i en hierarki under männen då de ofta förminskades i förhållande till männen, ”de spelade 

 
69 ”Damfotboll är jättekul! Svensk-dansk serie 1970”, Arbetet, 1969-06-02. 
70 ”Så knäckte danskorna oss”, Arbetet, 1968-05-24. 
71 Hjelm 2004, s.275–276. 
72 ”Första flickserien tävlar om Expressens pris”, Expressen, 1967-04-12. 
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nästan som grabbar”73 och ”hon skulle försvara sin plats i vilket manligt reservlag som 

helst”74. Detta stämmer väl överens med Hirdmans stereotyp ”A-a” alltså att kvinnan ses 

som en mindre, sämre version av en man. Artiklarna vittnar om att damerna spelar bra men 

de inte kommer upp till herrarnas nivå. Även fast damerna utövar samma sport som 

herrarna hamnar kvinnan utifrån Hirdmans genuskontrakt i en underordning till mannen 

på grund av de maskulina normer som finns inom fotbollen. Genuskontraktet möjliggör 

därför en jämförelse mellan herrar och damer och eftersom normen är satt som maskulin, 

kommer damerna betraktas som sämre, lilla ”a” och mannen bättre som stora ”A”. 

Hirdman menar att kvinnor diskrimineras på grund av antingen sina kön eller egenskaper. 

Även Hargreves beskrev att kvinnor inom idrott ofta diskrimineras utifrån sitt kön och sina 

egenskaper.75  Resultatet i denna studie visar att det just är kvinnornas egenskaper som 

diskrimineras när artiklarna jämför damer och herrar, vilket stämmer överens med 

Hargraves studie och Hirdmans teori. Fundberg och Lagergren konstaterade att kvinnliga 

egenskaper än idag inte är godtyckliga i fotbollssammanhang. De beskriver att damer 

”nästan” är lika bra som herrar.76 Detta verkar vara något som är historiskt ingrott inom 

idrotten och fotbollen, vilket synliggörs i resultatet av denna studie genom de citat som 

jämför damfotbollsspelare med herrfotbollsspelare. 

Det sker dock en förändring över tid i jämförandet mellan damer och herrar då artiklarna 

knappt jämför dam- och herrfotboll mellan åren 1972 och 1973. Detta skulle kunna bero 

på att damfotbollen först då blev allmänt accepterat i och med att damfotboll som sport år 

1973 integrerades in i Svenska fotbollförbundet. Om damerna tämjde på de gränser i det 

som Hirdman kallade för gråzonen skulle integreringen i Svenska fotbollförbundet vara ett 

resultat av att kvinnorna tämjt på gränsen så mycket att de bevisat att fotboll inte behöver 

vara en sport för män utan kan även utföras av kvinnor. Damfotbollen blev uttalad men 

skiljde sig från herrfotbollen, vilket följer Hirdmans stereotyp för ”A-B”. Resultatet av 

detta märks i tidningarna då de inte längre jämför dam- och herrfotboll med varandra.  

Utifrån resultatet skedde det alltså en liten förändring i genuskontraktet över synen på 

fotboll. Damfotboll var inte längre något som var på ”skoj” utan den blev en seriös sport, 

en omförhandling i genuskontraktet. Detta skulle även kunna förklara varför 

begreppsanvändningen av damspelarna innan integreringen inte hade någon konsensus. Då 

 
73 ”Damfotobll är jättekul! Svensk-dansk serie 1970”, Arbetet, 1969-06-02. 
74 ”VM för damer.”, Idrottsbladet, 1970-06-17. 
75 Hargraves 2001, s.271–272. 
76 Fundberg och lagergren 2015, s.80. 
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spelade det helt enkelt inte någon roll om det var damer, flickor, töser eller fruntimmer 

som spelade, då sporten inte var seriös och etablerad. I och med denna förändring skulle 

det gå att argumentera för att både damer och herrar spelar ”fotboll” men så är inte fallet. 

Förändringen borde jämställt könens idrottande inom samma sport och enbart kalla det 

fotboll. I stället distanserades könen i bemärkelsen att artiklarna fortsatte att särskilja 

sporterna och kalla det för damfotboll medan fotboll förblev maskulint. Sporten mellan 

könen blev inte samma, det blev ett ”A-B”. Olofsson konstaterade att Svenska 

fotbollförbundet bestämde att kalla sporten för damfotboll i stället för fotboll,77 vilket kan 

legat till grund för artiklarnas distansering. Tolvhed skrev även att de normer och strukturer 

som finns inom idrotten marginaliserar könen i idrotten, samtidigt skapar idrotten en 

subjektiv frigörelse för kvinnorna. 78  Andreasson hade också samma slutsats som 

Tolvhed.79 Tolvhed menade även att damer som utövar idrott sågs utifrån deras kön medan 

herrarnas kön ofta var osynligt.80 Resultatet visar att artiklarna fortsatte benämna spelarna 

utifrån kön, som damer och flickor, i stället för att benämna dem som spelare som spelade 

fotboll. Denna studie visar på ett liknande resultat som Tolvhed, kvinnorna frigjorde sig 

och hävdade damfotbollens auktoritet men sporten mellan könen marginaliserades när 

Svenska fotbollförbundet valde att benämna det damfotboll. Kvinnans kön synliggjordes 

medan mannens förblev osynligt. 

Resultatet visar också att damfotbollsspelare ofta benämns utifrån begreppskategorier för 

kvinnor i yngre ålder som flickor, töser och tjejer. Fundberg och Lagergren beskrev att 

dagens fotbollsideal ofta är maskulina samt att de ideal som strävas efter inom 

damfotbollen ofta betraktas som ”flickiga”.81 Det går delvis utifrån denna studie att 

konstatera att idealen även var sådana redan på 1960–70-talet då artiklarna ofta beskrev 

damfotbollsspelare med kategorier som benämner yngre personer av kvinnligt kön, trots 

att medelåldern bland damfotbollsspelarna låg på 22,5 år. Även här sker det en förändring 

över tid i tidningsartiklarna, då artiklarna år 1972–73 enbart benämnde spelarna som 

flickor eller damer. Hjelm konstaterade i sin avhandling att det inte fanns någon riktig 

”flickorganisation” förrän slutet av 1970-talet, flickorna spelade oftast med de äldre 

damerna.82 Därför blir det intressant att tidningarna ofta benämnde damerna som flickor 

 
77 Olofsson 1989, s.178–179. 
78 Tolvhed 2015, s. 262. 
79 Andreasson 2007, s.228. 
80 Tolvhed 2015, s.256–258. 
81 Fundberg och Lagergren,2015, s.73–80. 
82 Hjelm 2004, s. 250–252. 
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eller liknande då det kan anses som en form av förminskande, det är inte fullvuxna kvinnor 

som spelar utan flickor.  

I princip alla tidningsartiklar var positiva till damfotboll förutom två artiklar som inledde 

med rubrikerna ”inget för damer” 83 och ”nu övertar fruntimren fotbollen”84, fruntimren 

definieras som nedlåtande mot kvinnor. Utöver dessa var alla antingen positiva eller både 

positiva och negativt inriktade till damfotboll. De som var både positiva och negativa 

utryckte ofta att det var positivt att damerna spelade fotboll men att damfotbollen inte var 

på samma nivå som herrfotbollen/ riktig fotboll vilket bland annat syns i citaten ”Visst kan 

damer spela fotboll, även om man inte har samma bollsinne som grabbar. Fotbollen i stort 

torde vina på att även damerna blir aktiva.”85. Majoriteten av artiklarna var dock positiva 

och beskrev hur damerna kämpade för sin auktoritet, att de var träningsvilliga, duktiga och 

tog fotbollen seriöst exempelvis ”Egentligen skulle vi bara prata engelsk ligafotboll i den 

här spalten. Nu blir det inte så den här gången, vilket beror på några duktiga svenska 

fotbollsflickor.”86 och ”I fjol var det premiär för damfotboll i Kalmar korpens regi. Det 

blev succé direkt”87. Hjelm skrev i sin avhandling att många förespråkare för damfotboll 

ansåg att media inte gjort tillräckligt för att stötta och bevaka damfotbollen innan den blev 

accepterad,88 även Svensson skrev att damfotbollen mött motstånd från media innan 1970-

talet. 89 Utifrån resultatet i denna undersökning går det att konstatera att de flesta artiklar 

som behandlade damfotboll framhävde sporten som något positivt. Dock var det troligen 

inte lika hård bevakning av damfotboll i tidningar som herrfotboll. Att de artiklar som 

skrevs om damfotboll var positiva borde dock sporrat damfotbollen och gett någon form 

av stöttning i kampen att etablera sporten.  

Som tidigare skrivits fanns det en problematik med urvalet för uppsatsen. Detta märktes i 

resultatet då det nästan enbart analyserades artiklar från Idrottsbladet åren 1970–1971. I 

resultatet för dessa år gick det inte att se Hirdmans stereotyp för ”A-B” då artiklarna 

jämställde damfotboll med herrfotboll. Idrottsbladet uttryckte i en artikel att de skulle 

skriva mycket om damfotboll på grund av dess stora intresse och expansion.90 Deras 

 
83 ”Inget för damer”, Arbetet västsvenska editionen, 1968-12-18. 
84 ”Nu övertar fruntimren fotbollen”, Arbetet, 1968-05-19. 
85 ”IFK malmö och TFF triumferade i damfotboll”, Arbetet, 1969-09-22. 
86 ”Kort om ligafotboll”, Idrottsbladet, 1973-01-24. 
87 ”Klart för damfotboll inom mönsteråskorpen”, Barometern, 1969-04-17. 
88 Hjelm 2004, s.280–281. 
89 Svensson 2019, s.575–590. 
90 ”69 damlag i stockholmsserier!”, Idrottsbladet, 1970-06-24 
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agenda kan därför färgat av vilken attityd de hade mot damfotboll och därför framhävdes 

damfotboll som jämlikt med herrfotboll. Detta avvek sig från övriga årtal då damfotbollen 

inte sågs som samma sport som herrfotboll. Resultatet brast därför i sin reliabilitet. Detta 

hade dock inte stor påverkan på de övergripande slutsatserna för studien. Skulle studien 

gjorts om hade det för varje år satts krav på ett visst antal olika tidningsredaktörer i 

urvalsprocessen för att stärka reliabiliteten ytterligare.  

Syftet med denna uppsats var att utifrån Hirdmans genusteori undersöka hur svenska 

dagstidningar beskrev damfotboll samt att kartlägga språkbruket och attityden till svensk 

damfotboll i artiklarna. Resultatet visade att det skedde en förändring över tid för hur 

damspelarna benämndes i artiklarna. Mellan åren 1967–1970 rådde det ingen konsensus i 

begreppsanvändningen. När damfotboll sedan blev accepterat ändrades begreppen helt till 

att enbart benämna spelarna som damer och flickor i enlighet med Svenska 

fotbollförbundets dam- och flickfotboll. Hirdmans båda stereotyper ”A-a” och ”A-B” var 

synliga i materialet. Jämförelserna mellan dam- och herrfotboll tenderade ofta att hamna 

inom stereotypen för ”A-a” då damernas fotbollsegenskaper ofta förminskades jämtemot 

herrarnas. Det framkom även att de flesta av artiklarna betraktade damfotboll som en egen 

sport, alltså utifrån stereotypen ”A-B”, eftersom damfotbollens succé inte stod i kontrast 

till herrarnas fotbollsspelande. Damfotbollen ansågs var en egen sport och när den väl 

integrerades in i svenska fotbollförbundet år 1973 fastställdes stereotypen ”A-B” och 

skillnaderna mellan sporterna, då sporten fortsatt betraktades som damfotboll och inte 

fotboll. Damfotbollen blev inte jämlik med herrfotboll men den blev uttalad och hävdade 

sin auktoritet, det skedde en förhandling i genuskontraktet.  

För vidare forskning hade det varit intressant att sätta in artiklarna i ett större samhälleligt 

sammanhang för att se hur exempelvis politik påverkat den allmänna attityden på 

damfotboll och eller om tidningarnas olika politiska ställning kan ha påverkat hur det 

skrevs om damfotbollen. Det hade också varit intressant att sätta in ytterligare perspektiv 

på tidningarna med exempelvis gestaltningsteroetiska ansatser. Något det även tycks finnas 

brist på är forskning om damfotbollen innan 1960-talet, vilket öppnar upp för flera möjliga 

perspektiv att studera. 
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